平成２８年度第１０回宮城大学教育研究審議会 議事録（平成２９年１月定例）

開催日時 平成２９年１月１８日（水） １４：３０ ～ １７：１５

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

出席者 西垣学長・教育推進機構長，河端副理事長(総務企画担当)，高山理事(教育担当)，岩堀理

事(研究担当)，髙橋理事(人事労務担当)，西城理事(財務担当)，竹内理事(地域貢献担当)・

地域連携センター長，長屋副学長，小嶋副学長(特命事項担当)，吉田看護学部長・研究科

長，風見事業構想学部長・研究科長，西川食産業学部長・研究科長，塩野看護学部副学部

長，平岡事業構想学部副学部長，井上(達)食産業学部副学部長，武田看護学研究科副研究

科長，藤原事業構想学研究科副研究科長，三石食産業学研究科副研究科長，徳永教育推進

機構副機構長，川村教育推進機構副機構長，金子教育推進機構カリキュラムセンター長，

真覚教育推進機構スチューデントサービスセンター長，井上(誠)教育推進機構アドミッ

ションセンター長，茅原総合情報センター長，フェラン国際交流・留学生センター長，田

邉キャリア開発センター長，河西健康支援センター長，佐々木事務部長

《教育研究審議会構成員２９名中 ２８名出席》

欠席者 小野教育推進機構副機構長

事務部 小松企画財務課長，加茂学務課長，千葉太白事務室長，籏野ＧＬ，武田ＧＬ，佐藤（憲）

ＧＬ，佐藤(尚)ＧＬ，矢部主任主査，岸根主事

議事等の

概  要

１ 議事録について

（１）前回(H28.12.21)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議がなく，原案のとおりとすること

が確認された。

（２）平成 28年度第 10回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，風見事業構想学部長・研究科長を指名

した。

２ 審議事項

（１）新カリキュラム履修規程案について（議案 1）

    金子カリキュラムセンター長から，新カリキュラムの履修規程案（「宮城大学履

修規程（案）」）が提案された。基盤教育のアートサイエンス分野の卒業要件単位の

算入等について意見が出され，再検討することとされた。

 （２）平成 29年度学年暦案について（議案 2）

    真覚スチューデントサービスセンター長から，平成 29年度学年暦の大枠が示さ

れ了承された。

 （３）事業構想学群での申請可能な資格等について（議案 3）

    風見事業構想学部長及び平岡事業構想学部副学部長から，事業構想学群価値創

造デザイン学類生活環境デザインコース専門科目の一部を建築士受験資格指定科

目として申請することについて説明があり，異議がなく原案のとおり承認された。

 （４）平成 29年度新入生のＰＣ必携化について（議案 4）

    加茂学務課長から，平成 29年度新入生からパソコンが必携となることから，新

入生向けの「パソコン購入の手引き」について説明があった。事業構想学群におい

ては学類によって適当とされるパソコンの性能が異なり，また，2年次に必ずしも

希望通りの学類に進めない場合も想定されるが，現在の情報を漏れなく提供する

こととされた。

（５）新カリキュラムの実施に向けて（議案 5）

    西垣学長から，新カリキュラムの実施に向け，シラバスの点検作業，基盤教育会

議の開催，カリキュラムのあり方の再検討，各種規程の改正作業のほか，「宮城大

学知の体系」の授業の予行について指示が出され，各部局で対応することとされ

た。

３ 報告事項

（１）各種報告

①教育推進機構報告（報告資料 1）

1月 11日に開催した第 9回教育推進会議での協議内容のうち，平成 29年度新

入生オリエンテーションの実施案について，真覚スチューデントサービスセン

ター長から報告があった。

②平成 29年度入学者選抜試験の実施状況について（報告資料 2）

  井上（誠）アドミッションセンター長から，平成 29年度入学者選抜試験の実

施状況について報告があった。

  フェラン国際交流・留学生センター長から，食産業学研究科博士後期課程に外

国人の出願があるところ，合格した場合の入学金の減免について，検討要望が出

された。

③就職内定状況について（報告資料 3）

  田邉キャリア開発センター長から，4年生の就職内定状況，3年生の就職活動

への対応，卒業生の就労状況調査の実施状況等について報告があった。

④保健室・学生相談室利用状況について（報告資料 4）

  河西健康支援センター長から，12 月の保健室及び学生相談室の利用状況につ

いて報告があった。

西垣学長からは，深刻な案件については，遅滞なく専門医とも連携し対応する

よう指示が出された。

（２）教授会審議状況報告

①看護学部（報告資料 5）

  吉田学部長から，1 月 6 日に第 4 回教授会を開催し，平成 29 年度シラバス

(案)，平成 29年度非常勤講師の任用等について審議したこと等が報告された。

②看護学研究科（報告資料 6）

  吉田研究科長から，1月 11日に第 9回教授会を開催し，平成 29年度非常勤講

師任用計画，長期履修期間変更の特例等について審議したこと等が報告された。

③事業構想学研究科（報告資料 7）

  風見研究科長から，1 月 11 日に第 6 回教授会を開催し，平成 28 年度学位(修

士)論文審査委員会の設置について審議したこと等が報告された。

④食産業学部（報告資料 8）

     西川学部長から，1 月 11 日に第 3 回教授会を開催し，教員人事について審議

したことが報告された。

⑤食産業学研究科（報告資料 9）

     西川研究科長から，1 月 11 日に第 4 回教授会を開催し，平成 28 年度学位(修

士)論文審査委員会委員，平成 28 年度学位(博士)論文審査委員会委員について

審議したこと等が報告された。

 （３）学内委員会等報告

①評価委員会（報告資料 10）

  河端副理事長から，1 月 18 日に第 7 回委員会を開催し，教員資格審査を行っ

たほか，教員評価見直しのためのワーキンググループ設置を決定したこと等が

報告された。

②研究委員会（報告資料 11）

岩堀理事(研究担当)から，12 月 22 日に第 9 回委員会を開催し，平成 29 年度

指定研究費の配分等について審議したこと，および平成 28 年度内部監査(普通

監査)の結果等が報告された。

③総合情報センター運営委員会（報告資料 12）

茅原センター長から，1月 18日に第 9回委員会を開催し，グローバル IP ア

ドレスの利用申請について審議を行ったこと等が報告されたほか，研究室貸出

図書の調査について協力依頼があった。

④国際交流・留学生センター運営委員会（報告資料 13）

フェランセンター長から，1 月 11 日に第 9 回委員会を開催し，新年度からの

新たな取組（グローバル・ダイバーシティ・エンゲージメント・イニシアティブ）

等について審議したこと等が報告された。

   ⑤地域連携センター運営委員会

竹内理事(地域貢献担当)・地域連携センター長から，運営委員会の開催はなか

ったが，1月 17日に本学が角田市と連携協定を締結したことが報告された。

この議事録は，平成２８年度第１０回宮城大学教育研究審議会議事録である。

平成２９年２月１５日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  西 垣   克  印

              同     議事録署名人  風 見 正 三 印